B-2 Maringá, sexta-feira, 7 de outubro de 2022 CLASSIFICADOS

SÚMULA DE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÉVIA

LUVAL MARMORARIA LTDA, Cnpj: 13.408.848/0001-04 torna público
que recebeu do Instituto Água e Terra, a Licença Prévia - LP, com validade de 17/
08/2024, para APARELHAMENTO, BRITAMENTO E OUTROS TRABALHOS EM
PEDRA, GRANITO E MARMORE LOCALIZADA NA AVENIDA FRANKLIN DELANO
ROOSEVELT, 3981, CONJUNTO HABITACIONAL REQUIÃO, MARINGA-PR.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE  INSTALAÇÃO
ANTONIO BENEDITO TURBIANI, CPF: 172.932.279-49 torna público que irá
requerer ao Instituto Água e Terra, a Licença de Instalação para loteamento de
condomínio fechado Jardim Vitelly - subdivisão de 42 lotes residenciais a ser
implantada LOTE DE TERRAS SOB Nº1-A-2/1-B-01, S/N, Gleba Ribeirão Valência
- 86750-000 - Iguaraçu/PR. 98570/2022

SÚMULA DE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÉVIA
ANTONIO BENEDITO TURBIANI, CPF: 172.932.279-49 torna público que
recebeu do Instituto Água e Terra, a Licença Prévia - LP, com validade de 30/
08/2024, de n°279000, para loteamento de condominio fechado Jardim Vitelly -
subdivisão de 42 lotes residenciais, LOTE DE TERRAS SOB Nº1-A-2/1-B-01, S/
N, Gleba Ribeirão Valência - 86750-000 - Iguaraçu/PR. 98562/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO. ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA. O Pre-
sidente do SINDICATO DOS TRABABALHADORES NAS INDÚSTRIAS META-
LÚRGICAS, MECÂNICAS E DE MATERIAL ELÉTRICO DE MARINGÁ - SINDME-
TALÚRGICOS, devidamente inscrito no CNPJ sob o nº 79.147.542/0001-41, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Estatutos da Entidade e pela
Legislação Federal em vigor, convoca os integrantes, associados ou não da
Categoria Metalúrgica, Reparação e de Material Elétrico, representados pela
Entidade acima citada, em toda a sua base territorial que tenham vínculo
empregatícios enquadrados no 14º Grupo a que se refere o Anexo I, do artigo 577,
da CLT e do Plano da CNTI/CNTM em consonância ao artigo 511 da Consolidação
das Leis Trabalhistas, que atuam e trabalham nas Indústrias Metalúrgicas,
Mecânicas e de Material Elétrico, e ainda, os da Indústria de Reparação de
Veículos e Acessórios, para participarem de uma ASSEMBLÉIA GERAL EXTRA-
ORDINÁRIA, que será realizada no dia 19 de outubro de 2022, às 19:00 horas
em primeira convocação, e às 19:30 horas em segunda convocação, neste caso,
com qualquer número de trabalhadores presentes, conforme determina os
Estatutos da Entidade e a Lei 13.467/2017, tendo como local a Sede do Sindicato,
à Av. Paissandu 517, zona 03, no auditório do 4º andar, em Maringá – Pr., para
deliberarem sobre as seguintes ordens do dia: I)- Leitura e aprovação ou não da
Ata anterior; II)- Autorização para que a Entidade Sindical - Sindmetalúrgicos,
juntamente ou não com a Federação dos Trabalhadores nas Indústrias Metalúr-
gicas e Mecânicas do Estado do Paraná, e demais Sindicatos Representativos
do 14º Grupo a que se refere o Anexo I, do artigo 577, da CLT e do Plano da CNTI/
CNTM em consonância ao artigo 511 da Consolidação das Leis Trabalhistas,
promovam alteração da data-base, se necessário for, unificando-a, e visando
as negociações com a classe patronal metalúrgica, mecânica, material elétrico
e reparação automotiva, já para o ano de 2022/2023; III)- Estabelecer novas
condições de trabalho, discutindo o rol da pauta de reivindicações, para assim,
aprovar ou não as cláusulas de natureza econômicas, sociais e jurídicas que
deverão compor as propostas a serem formuladas e apresentadas individual ou
unificadamente a Classe Patronal, tanto para Acordos ou Convenções Coletivas
de Trabalho para o período de 2022/2023, e mesmo no Dissídio Coletivo, se
necessário for, perante a Justiça do Trabalho/Judiciário; IV)- Discussão e
aprovação sobre as contribuições de natureza convencional, assistencial ou outra
estabelecida legalmente para manutenção do sistema confederativo, tudo nos
termos, aos preceitos legais e constitucionais, conforme decisão previsto nos
termos de audiência nº 4317/2013, no procedimento preparatór io
000457.2008.09.001/3, do MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO, PROCURADORIA DO
TRABALHO NO MUNICIPIO DE MARINGÁ, do dia 05 de junho de 2013,  para todos
os integrantes da Categoria, associados ou não a esta Entidade Sindical, nos
termos artigo 8º, incido IV da CF/88 e do artigo 513, letra “e” da CLT, observando-
se as disposições do Precedente Normativo n.º 119, do E. TST, e MEMO-Circular
SRT/MTe n.º 04, de 26 de janeiro de 2006, e também nos termos da Lei 13.467/
2017, garantindo-se o direito de oposição em até 10 (dez) dias improrrogáveis,
contados após a assinatura do presente instrumento normativo, conforme
decisões do STF, em RE n.º 189960/3 SP – 2ª T. – RE n.º 220700-1/RS – 1ª T.,
e RR n.º 610291, da 1ª T., do C. TST, e considerando ainda que o Sindicato
representa e negocia em nome de toda a Categoria nas Indústrias Metalúrgicas,
Mecânicas e de Material Elétrico, e ainda, os da Indústria e Oficinas Mecânicas
e de Reparação de Veículos e Acessórios; V)- No caso das tentativas de
negociação coletiva restarem infrutíferas, os trabalhadores decidirão pela
eclosão da greve (Lei 7783/89), com o ajuizamento de dissídio coletivo perante
o Tribunal Regional do Trabalho/Judiciário; VI)- Autorização à Diretoria do
Sindmetalúrgicos, para negociar através de comissão de negociação e firmar
ACT´s e CCT´s, e autorizar a Assessoria Jurídica do Sindicato e da Federação
a suscitar o Dissídio Coletivo, bem como outras medidas judiciais e administra-
tivas em nome da Categoria; VII)- Autorização para a Diretoria do Sindmetalúr-
gicos proceder se houver conveniência, a unificação das pautas reivindicatórias
junto à Federação e demais Sindicatos Profissionais e Patronais, em plenária/
seminário da Federação em Curitiba e/ou Maringá e demais cidades do Estado
do Paraná, bem como participar das negociações em mesa redonda, com as
classes econômicas, com autorização desde já, para que a assembléia seja em
caráter permanente até final da negociação e assinatura do instrumento norma-
tivo com a classe Patronal; VIII)- Assuntos outros, de ordens gerais de interesse
da Categoria Representada, bem como dos associados da Entidade Sindical –
Sindmetalúrgicos. Maringá/Pr, 07 de outubro de 2022. José Antônio Rodrigues -
Presidente do Sindmetalúrgicos.

Confira 10 benefícios do telhado verde
com cisterna que capta água da chuva

Risco de infarto é quatro vezes
maior em diabéticos

A Sociedade Brasi
leira de Diabetes

(SBD) considera a dia-
betes um dos principais
fatores de risco para as
doenças cardiovascula-
res.  Dados divulgados
pela entidade apontam
que uma mulher diabé-
t ica pode ter  até 50%
mais chances de sofrer
um infarto do que outra
sem a doença.  No caso
dos homens diabéticos,
o r isco pode chegar a
40%. A estimativa é de
q u e  2 1 , 5  m i l h õ e s  d e
brasileiros sejam porta-
dores  de  diabetes  em
2030, de acordo com o
At las  da  Diabe tes  da
Federação Internacio-
nal de Diabetes (IDF).

“A diabetes é causa-
da pela produção insu-
ficiente ou má absorção
de insulina e o acúmu-
lo de glicose no sangue
pode levar a lesões nos
tecidos do coração.  As
plaquetas, células san-
guíneas  que inic iam a
formação de coágulos
no sangue,  também fi-
cam mais aderentes em
pacientes  com diabe-
tes, aumentando a pro-
babi l idade de  obst ru-
ção nas  ar tér ias” ,  ex-
pl ica  a  médica  endo-

c r i n o l o g i s t a  D e n i s e
Reis Franco.

A especialista refor-
ça ainda que,  se a pes-
soa  apresen ta r  ou t ros
fa tores  de  r i sco  como
a hipertensão, coleste-
r o l  a l t o ,  o b e s i d a d e ,
sedentarismo, tabagis-
mo e o his tór ico fami-
l ia r  de  casos  de  infar -
t o  a g u d o  a l i n h a d o  a
d i a b e t e s ,  o  r i s c o  d e
doenças  ca rd iovascu-
lares é potencializado.

Cuidado e
    prevenção

Alimentação balance-
ada e atividades físicas
são os principais meios
de prevenção da diabe-
tes. Uma vez adquirida,
a doença não tem cura,
porém é possível con-
trolar os índices glicêmi-
cos no sangue para ter
qualidade de vida e evi-
tar complicações.

“Além dos  háb i tos
saudáveis, é fundamen-
ta l  que a  pessoa com
diabetes faça um acom-
p a n h a m e n t o  m é d i c o
para melhor  adesão a
tratamentos e evitar que
as taxas de glicemia au-
men tem,  i nc lu indo  o
uso de insulina, quando
necessário”,  f inaliza o
especialista. (ASC)

A busca  pe lo  me
l h o r  a p r o v e i t a -

m e n t o  d o s  r e c u r s o s
n a  c o n s t r u ç ã o  c o n t i -
n u a  i m p u l s i o n a n d o  a
p r o c u r a  p o r  t e l h a d o s
v e r d e s  e  o u t r a s  s o l u -
ç õ e s  s u s t e n t á v e i s .
U m  d o s  g r a n d e s  b e -
n e f í c i o s  é  a  c a p t a ç ã o
d e  á g u a  d a  c h u v a  e  o
s e u  r e u s o .

S e g u n d o  C a t a r i n a
F e i j ó ,  a r q u i t e t a  d a
Eco t e lhado ,  empre sa
pionei ra  no  desenvol -
vimento de coberturas
v e r d e s ,  n o  s i s t e m a
convenc iona l ,  a  água
da  chuva  e scoa  sob re
t e l h a s  e  p a s s a  p e l a s
ruas  e  ca l çadas .  Com
a la je  c is te rna ,  a  água
é  r eco lh ida ,  a rmaze -
nada  e  u t i l i z ada  pa ra
i r r i g a ç ã o  d o  p r ó p r i o

t e to  ve rde  e  pa ra  ou -
tros f ins não potáveis ,
como  a  j a rd inagem e
lagos.

“ E s t a m o s  e m  u m
i m p o r t a n t e  m o m e n t o
para  en tender  o  pape l
da  in f raes t ru tura  ver -
d e  n o s  c e n t r o s  u r b a -
n o s  d o  B r a s i l  e  d o
m u n d o .  C o m  e s t r a t é -
g ias  pa ra  to rna rem as
c idades  menos  po lu í -
das  e  mais  res i l i en tes
e  i n t e l i g e n t e s ,  o s  t e -
l h a d o s  v e r d e s  e  o u -
t r a s  s o l u ç õ e s ,  c o m o
jardins  ver t icais ,  hor-
tas  urbanas e  s is temas
para evi tar  enchentes ,
são  cada  vez  mais  es -
s e n c i a i s " ,  r e s s a l t a
Catar ina .

C o n f i r a  1 0  r a z õ e s
p a r a  t e r  u m  t e l h a d o
verde:

1 )  A á g u a  d a  c h u -
v a  p o d e  s e r  a r m a z e -
nada no telhado verde e
reutilizada no ambiente
interno, como na jardi-
nagem ou descargas;

2 )  Des ta  fo rma ,  d i -
m i n u í m o s  o  u s o  d e
água  po t áve l  no  d i a  a
dia;

3 )  Conforto térmico
do ambiente  e ,  conse-
quentemente ,  redução
do  uso  de  a r -condic i -
onado  e  a l t o s  gas tos
com energ ia  -  se ja  em
casas  ou prédios ;

4 )  C o m  a  c i s t e r n a
n o  t e l h a d o  v e r d e ,  h á
me lhora  na  d renagem
u r b a n a  e  e v i t a - s e
e n c h e n t e s ;

5 )  A s  c o b e r t u r a s
ve rdes  t ambém redu -
zem a poluição;

6 )  É  poss íve l  ap ro -

ve i t a r  o  e spaço  pa r a
cr iar  uma hor ta  com o
p l a n t i o  d e  v e r d u r a s ,
h o r t a l i ç a s  e  p l a n t a s
aromáticas;

7 )  O  t e to  ve rde  au -
x i l i a  na  pon tuação  de
c e r t i f i c a ç õ e s ,  c o m o
LEED e  Aqua;

8)  Os  t e lhados  ve r -
des  ga ran tem o  i so la -
m e n t o  a c ú s t i c o ,  t r a -
z e n d o  m a i s  c o n f o r t o
para  o  ambiente ;

9) F a v o r e c e m  a
b i o d i v e r s i d a d e ,  a t r a -
i n d o  b o r b o l e t a s  e
pas sa r inhos ;

1 0 )  A  c o b e r t u r a
verde é  uma al ternat i -
va para  cr iar  um lugar
de  descompressão nas
e m p r e s a s ,  o n d e  a s
pessoas podem relaxar
e  r eduz i r  o  e s t r e s se .
(ASC)

Este documento foi assinado digitalmente por Angelo Michio Lugoboni.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 76ED-C317-8827-0F83.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento  ac ima fo i  p ropos to  para  ass ina tu ra  d ig i ta l  na  p la ta fo rma Iz iS ign .  Para  ver i f i ca r  as  ass ina tu ras  c l ique  no  l i nk :

https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/76ED-C317-8827-0F83 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 76ED-C317-8827-0F83

Hash do Documento

722DE529F9F5536E0647B86C27C75E444EE090B65447B74219521B40964F5EF7

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 07/10/2022 é(são) :

angelo Lugoboni - 061.612.029-05  em 07/10/2022 09:04 UTC-

03:00

Nome no certificado: Catedral Editora Comunicacao Propaganda

E Pesquis

Tipo: Certificado Digital - CATEDRAL EDITORA COMUNICACAO

PROPAGANDA E PESQUIS - 34.263.987/0001-59